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SOUHRN

Cíl: Cílem této práce je zhodnotit výsledky a efektivitu laserových zákroků, kde používáme

femtosekundový laser – FS-LASIK a ReLEx SMILE. Retrospektivně jsme hodnotili pooperační

výsledky zrakové ostrosti u sta pacientů s nižší a vyšší myopii a astigmatismem, porovnávali

jsme vliv laserového zákroku na slzný film a na makulární oblast.

Metodika: Soubor se skládá ze 2 skupin. První skupina pacientů byli pacienti s nižší myopií,

druhá skupina pacienti s vyšší myopií. V každé skupině byla u poloviny pacientů provedena

operace metodou femtoLASIK a u druhé poloviny metodou ReLEx SMILE. Sledovali jsme 50

pacientů (100 očí) s nízkou myopií a 50 pacientů (100 očí) s vysokou myopií. Do retrospektivní

studie jsme zařadili pacienty mladší 45 let se sférickým ekvivalentem myopické refrakční vady

-0,75 až -4,12 u skupiny s nízkou myopií a se sférickým ekvivalentem -6.,25 až -11,5 dpt. u

skupiny pacientů s vysokou myopií. Korigovaná zraková ostrost byla u všech pacientů před

operací 1,0.

Výsledky: Na pooperačních kontrolách byly zjištěny u skupiny pacientů s nižší myopií hodnoty

nekorigované zrakové ostrosti srovnatelné u metody femtoLASIK i ReLEx SMILE. Naopak u

skupiny pacientů s vyšší myopií byly hodnoty nekorigované zrakové ostrosti v časnějších

pooperačních obdobích u metody ReLEx SMILE nižší než u femtoLASIKu, ale po jednom roce

je to naopak, ReLEx SMILE vykazuje lepší nekorigovanou zrakovou ostrost než femtoLASIK. Při

porovnání osmolarity slz po provedeném refrakčním zákroku (měření osmolarity slz bylo

provedeno na přístroji TearLab™ Osmolarity System) zjišťujeme vyšší hodnoty osmolarity slz

13

ve všech pooperačních sledovaných obdobích u pacientů, kteří podstoupili operaci

femtoLASIK ve srovnání s pacienty po zákroku ReLEx SMILE. Při porovnání tloušťky makulární

oblasti sítnice po provedeném refrakčním rohovkovém zákroku (měřeno na přístroji Cirrus

OCT firmy Carl Zeiss) zjišťujeme srovnatelné hodnoty tloušťky sítnice na všech pooperačních

kontrolách u všech skupin pacientů, bez rozdílu typu provedeného zákroku.

Závěr: Tato práce ukázala na srovnatelnost pooperačních refrakčních výsledků při korekci nižší

myopie oběma metodami. Při korekci vyšší myopie zvýhodnila metodu ReLEx SMILE, hlavně

pro dosažení lepších refrakčních výsledků v delším sledovacím období a pro menší narušení

kvality slzného filmu v pooperačním období.

Klíčová slova: rohovka, refrakční operace, ReLEx SMILE, femtoLASIK, RST, nižší myopie, vyšší

myopie, astigmatismus, osmolarita, centrální tloušťka sítnice
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1. ROHOVKA

Rohovka je transparentní, avaskulární, elastická, optická tkáň. Sestává z 5 vrstev: epitel,

Bowmanova membrána, stroma, Descemetova membrána a endotel. Epitel je původu

ektodermálního, ostatní vrstvy jsou mezodermálního původu. Rohovka je nejdůležitější

optickou strukturou oka, její dioptrická mohutnost je 43 dioptrií. Průměr rohovky je obvykle

11,5 mm vertikálně, horizontálně 12,6 mm. Centrální tloušťka rohovky je průměrně 550

mikrometrů, periferní 650 – 1000 mikrometrů. Výživa rohovky je zajištěna epitelovou cestou

difuzí kyslíku ze slzného filmu, který prostupuje jednotlivými vrstvami rohovky až do

komorové tekutiny.

1.1. Vrstvy rohovky

Epitel se skládá ze tří typů buněk. V histologickém obraze nacházíme vrstvu cylindrických

buněk, tato vrstva je spojena hemidesmosomy k bazální membráně, dále jsou dvě vrstvy

buněk polygonálních a následují tři vrstvy povrchových skvamozních buněk. Epitel tvoří 10

% rohovkové tloušťky, tedy 30 – 50 mikrometrů. Má rychlou regenerační schopnost,

obnovuje se průměrně každých 7 dnů.

Bowmanova membrána je na rozhraní dvou vrstev – bazální membrány epitelu a stromatu

rohovky. Je 8-12 mikrometrů tenká, bezbuněčná vrstva složená z kolagenních fibril. Pokud

dojde k poškození této části rohovky, nemá schopnost regenerace a může vzniknout

opacifikovaná jizva.
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Stroma tvoří 90 % celkové tloušťky rohovky. Je tvořeno kolagenními fibrilami uspořádanými

do rovnoběžných lamel. Pravidelnost uspořádání zajišťuje transparentnost rohovky, při jejím

porušení dochází k jejím opacifikacím. Kolagen je produkován fibroblasty – keratocyty. Tyto

buňky napomáhají hojícímu procesu v případě poranění rohovky.

Descemetská membrána je tvořena mřížkou kolagenních fibril. Jde o pevnou membránu, která

je složena převážně z kolagenu typu IV. Většina materiálu této vrstvy je produkována

endotelem. V průběhu života dochází k jejímu zesílení, z původních 3 mikrometrů při

narození dojde ke ztluštění na 8 – 12 mikrometrů v dospělosti. Descemetská membrána má

schopnost regenerovat pomocí endotelových buněk.

Endotel je zadní vrstva rohovky, skládá se z jedné vrstvy mozaikově uspořádaných

hexagonálních buněk. Endotel je zodpovědný za transparenci a za stabilní hydrataci rohovky,

tím se udržuje konstantní rohovková optická mohutnost. Hustota endotelových buněk je

přibližně 2600 buněk/mm2. S věkem dochází k úbytku endotelových buněk a vzhledem

k tomu, že nemají schopnost regenerovat, dochází k rozšiřování buněk okolních. Pokles

buněk pod 800 na mm2 vede k trvalému otoku stromatu rohovky a snížení transparence.
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Obr. 1. Vrstvy rohovky (1- epitel, 2 – Bowmanova membrána, 3 – stroma, 4 – Descemetská

membrána, 5 – endotel)

1.2. Inervace rohovky

Rohovka je senzitivně inervována první větví trojklanného nervu cestou nervus ophthalmicus,

nervus nasociliaris a nn. ciliares breves. Tato vlákna vstupují cirkulárně v oblasti limbu

v počtu 12 – 16. Společně s touto inervací vstupuje do rohovky cestou ganglion cervicle

superior i inervace sympatická. V rohovce je konečná senzitivní větev rozdělena na stromální

a subepitelový plexus, ze kterého konečné axony procházejí Bowmanovou membránou a

vytvářejí terminální intraepitelový plexus. Rohovka má ze všech tkání v těle největší počet

senzitivních nervových zakončení na mm2. Přímé podráždění vyvolává mrkací reflex.
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Narušení rohovkového epitelu obnaží senzitivní zakončení trojklanného nervu a způsobí

výraznou bolest, která je následovaná reflexním slzením a sevřením víček. K plné regeneraci

intraepitelového plexu dochází během 3 měsíců, ale abnormality ve vnímání mohou

přetrvávat až měsíců 121-2.

1.3. Hojení rohovky

Důležité pro výsledek rohovkových laserových operací je pochopení principu hojení rohovky.

V první iniciální fázi dochází k vyplnění rohovkového defektu reepitelizací a migrací

epitelových buněk. Trvá 12 – 24 hodin a označuje se jako fáze epitelová. Ve druhé fázi

keratocytární dochází k migraci aktivovaných keratocytů do rány. Ty se pak transformují na

myofibroblasty, které přemosťují a kontrahují defekt. Zároveň dochází k synteze nového

kolagenu. Tato fáze trvá 2 – 6 týdnů. Poslední fáze je fáze remodelační a stabilizační a

probíhá během druhého až šestého měsíce. Dochází v ní k vytvoření kolagenní sítě.
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2. REFRAKČNÍ VADY

Refrakce oka vyjadřuje poměr mezi jeho délkou v optické ose a optickou mohutností

lomivých prostředí. Stav, kdy paralelní paprsky jsou okem zalomeny tak, že se sbíhají přesně

na sítnici, nazýváme emetropie (optická mohutnost odpovídá délce oka).

Stav, kdy se paprsky sbíhají mimo sítnici, nazýváme ametropií. Ametropické oko má

některou z refrakčních vad. Sbíhají-li se paprsky až za sítnicí, jde o hypermetropii. Pokud se


[…]


slzného filmu. Výsledky subjektivního dotazníku i BUT nebyly měsíc po zákroku statisticky

významné, ale v následných sledovacích obdobích (3, 6 a 12 měsíců po operaci) byly hodnoty

BUT vyšší ve skupině ReLEx SMILE34 . Xu zjistil signifikantně nižší hodnoty ST 3 a 6 měsíců

po operaci ve skupině FS-LASIK. Také BUT v jejich studii byl signifikantně nižší ve skupině

FS-LASIK, a to 1 měsíc po operaci35. Li ve své studii zjistil snížení BUT v obou skupinách.

Nicméně u pacientů po ReLEx SMILE méně často docházelo k tečkovitému barvení rohovky

fluoresceinem a citlivost rohovky v centrální oblasti byla také v této skupině pacientů vyšší36.

Shen provedl metaanalýzu, do které zahrnul výsledky 6 publikovaných prací (5 kohortových a

1 randomizovaná kontrolovaná studie) srovnávající vliv metod ReLEx SMILE a FS-LASIK

na potíže a příznaky související se suchým okem. Celkem tato metaanalýza srovnala výsledky

291 očí po ReLEx SMILE a 277 očí po FS-LASIK. Autoři nezjistili statisticky významný

rozdíl v kvalitě slzného filmu při vyšetření pomocí ST, nicméně hodnoty BUT v prvním,

třetím a šestém měsíci po operaci byly signifikantně horší ve skupině FS-LASIK. Rovněž

index OSDI v těchto časových odstupech po operaci byl statisticky signifikantně horší ve

skupině FS-LASIK. Půl roku po zákroku se hodnoty BUT a osmolarity vrátily na hodnoty

předoperační, a to v obou skupinách pacientů, normalizovala se také hodnota OSDI ve

skupině pacientů ReLEx SMILE. Hodnota ST zůstala v obou skupinách zhoršená, ve skupině

FS-LASIK zůstal zhoršený také index OSDI37.
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Pouze dvě nám dostupné práce (zdroj – www.pubmed.com, k 1. 12. 2017) porovnávaly

osmolaritu slzného filmu u pacientů po FS-LASIK a ReLEx SMILE. Denoyer se spoluautory

zjistili průměrnou osmolaritu ve skupině FS-LASIK měsíc po operaci 316,3 ± 11,6 mOsm/l a

3 měsíce po operaci 315 ± 11,9 mOsm/l, ve skupině ReLEx SMILE 305,1 ± 12,5 a 300,3 ±

11,4 mOsm/l. Rozdíly mezi skupinami byly v obou sledovaných obdobích statisticky

významné28. Naopak Demirok nezjistil významný rozdíl v pooperační osmolaritě mezi oběma

skupinami – FS-LASIK 302 ± 10 a 304 ± 8 mOsm/l, ReLEx SMILE 303 ± 10 a 306 ± 9

mOsm/l27.

Také my jsme se v naší práci soustředili na objektivní změnu osmolarity slzného filmu jako

možného ukazatele pooperačních obtíží se suchým okem. V našem souboru došlo ke zvýšení

v obou skupinách pacientů, nicméně zvýšení osmolarity bylo statisticky významně vyšší ve

skupině FS-LASIK. V obou skupinách následně během tří měsíců docházelo k postupnému

snižování hodnot osmolarity, ve skupině FS-LASIK i tři měsíce po operaci byla hodnota

osmolarity statisticky významně vyšší. Tento nález dle našeho názoru podporuje předpoklad

menšího poškození nervových zakončení v průběhu operace ReLEx SMILE ve srovnání

s metodou FS-LASIK.

Posledním sledovaným parametrem v naší studií byla tloušťka makulární oblasti sítnice

měřená pomocí OCT. V literatuře jsem našli 2 práce, které se zabývají touto problematikou.

Zhang a kol.25 ve své studii u 196 očí nezaznamenali signifikantně významný vliv na

makulární oblast u skupiny po FS-LASIKU, stejně tak i u skupiny po ReLEx SMILE

technice. Neprokázali vliv sukce a zvýšení nitroočního tlaku na retinální mikrocirkulaci ve

sledovacím období jeden, tři a šest měsíců po operaci. Naše výsledky jsou shodné s uvedenou

studií. Ve druhé práci Zhao a kol.26 hodnotí vliv femtoLASIKu na sítnici u dětských pacientů,

http://www.pubmed.com/
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u amblyopických očí a opět nezaznamenali statisticky významné změny při měření tloušťky

centrální, paramakulární a peripapilární oblasti retiny.

5. ZÁVĚR

Cílem naší práce bylo zhodnotit využití femtosekundového laseru při korekci nižší a vyšší

myopie, zhodnotit vliv na slzný film a na centrální oblast sítnice. Obě metody, jak

femtoLASIK tak ReLEx SMILE, lze využít k řešení myopie a myopického astigmatismu.

Předpokládali jsme vyšší efektivitu, stabilitu a přesnost refrakčního výsledku u ReLEx

SMILE technologie (použití jednoho typu laseru, menší invazivita k rohovce), stejně tak

menší vliv na kvalitu slzného filmu. Ovlivnění centrální oblasti sítnice, tedy její tloušťky jsme

nepředpokládali ani u jedné z operačních technik.

Výsledky naší práce nám potvrdily v případě řešení vyšší myopie jako efektivnější metodu

ReLEx SMILE. U skupiny pacientů s nižší myopií byly výsledky pooperační zrakové ostrosti

u obou metod srovnatelné.

Práce také potvrdila menší ovlivnění osmolarity slz po provedeném ReLEx SMILE zákroku.

Ovlivnění tloušťky makulární oblasti nebylo v naší práci prokázáno ani u jedné z operačních

technik.

Navzdory prokazatelným výhodám ReLEx SMILE nelze však zpochybnit postavení

femtoLASIK metody v řešení refrakčních vad, především nižší myopie a hypermetropie nebo

při významném výskytu aberací vyšších řádů.
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