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„Femtosekundový laser u nižší a vyšší myopie“.

Předložená disertační práce je klasicky členěná, má 75 stran, obsahuje 12

tabulek, 7 grafů a 16 obrázků a 52 citací odborné literatury. Pro statistickou

analýzu byl použit program SPSS pro Windows software (20).

Cílem práce bylo zhodnotit retrospektivně výsledky a efektivitu laserových

refrakčních zákroků FS- LASIK a ReLEx SMILE u pacientů s nižší a vyšší

krátkozrakostí a astigmatismem.

Sledovanými parametry po výkonu byly: nekorigovaná zraková ostrost,

korigovaná zraková ostrost (sférické a cylindrické dioptrie), osmolarita slzného

filmu a tloušťka makulární oblasti.

Předmětem sledování byli pacienti mladší 45 let s korigovanou zrakovou

ostrostí před operací 1,0, kteří byli zařazeni do dvou početně velkých souborů

(100 očí) s nižší a vyšší krátkozrakostí .

Výsledky nekorigované zrakové ostrosti ve skupině s nižší myopií byly u obou

metod srovnatelné. U skupiny s vyšší myopií byly hodnoty nekorigované

zrakové ostrosti v časném pooperačním období nižší u metody ReLEx SMILE

oproti technice femtoLASIK. Po roce sledování však dochází k obratu a oči

ošetřené metodou ReLEx SMILE mají lepší nekorigovanou zrakovou ostrost než

oči ošetřené technikou femtoLasik .

Práce prokázala (i přes nepatrnou změnu tloušťky makulární oblasti), že žádná

z uvedených technik nemá stěžejní vliv na funkci sítnice, což potvrzuje jejich

bezpečnost.

Pozitivně hodnotím stanovení a sledování osmolarity slz po obou refrakčních

zákrocích. Ve všech sledovaných obdobích byly zjištěny nižší hodnoty

osmolarity u pacientů ošetřených technikou ReLEx SMILE, což má značný

význam pro klinickou praxi.

Cíle, které si doktorandka ve své práci položila, beze zbytku splnila. Prokázala,

že technika ReLEx SMILE přináší lepší a stabilnější refrakční výsledky.

Za zejména významné považuji menší porušení kvality slzného filmu

v pooperačním období u této operační techniky, poněvadž porucha slzného

filmu je jedna z nejčastějších pooperačních komplikací refrakčních zákroků na

rohovce.

Výsledky práce jsou cenné pro klinickou praxi, zejména v indikaci k jednotlivým

typům laserového zákroku u krátkozrakých pacientů.

K práci mám dva následující dotazy:

1. Jste sama jedním ze dvou chirurgů, kteří výkony prováděli?

2. Jakou z uvedených technik budete indikovat u klienta s lehkou

krátkozrakostí a kvalitním slzným filmem.

Práce MUDr. Jany Kacerovské splňuje všechny požadavky na disertační práci, a

proto ji doporučuji k obhajobě.
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